
 

PA\1114422LV.docx  PE597.491v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Attīstības komiteja 
 

2016/2202(DEC) 

23.1.2017 

ATZINUMA PROJEKTS 

Sniegusi Attīstības komiteja 

Budžeta kontroles komitejai 

par astotā, devītā, desmitā un vienpadsmitā Eiropas Attīstības fonda 

2015. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšanu 

(2016/2202(DEC)) 

Atzinuma sagatavotājs: Paul Rübig 

 



 

PE597.491v01-00 2/3 PA\1114422LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

PA\1114422LV.docx 3/3 PE597.491v01-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju rezolūcijas 

priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. principā atzinīgi vērtē ārkārtas ES trasta fondu (ESTF) Āfrikai, tomēr pauž nožēlu, ka 

pirms tam nenotika apspriešanās ar Parlamentu, lai arī Parlamentam ir tiesības 

pastiprināti uzraudzīt EAF programmas, pamatojoties uz Komisijas politisko 

apņemšanos; norāda, ka Komisija paziņoja par apņemšanos no 11. EAF piešķirt ESTF 

kopumā EUR 1,5 miljardus, savukārt citi līdzekļu devēji apsolīja piešķirt 

EUR 81,5 miljonus, tomēr līdz 2016. gada novembra vidum tā bija samaksājusi tikai 

EUR 47,14 miljonus; atzinīgi vērtē centienus pastiprināt par ESFT projektiem pieņemto 

lēmumu pārredzamību, tomēr uzsver to, ka joprojām nav pienācīga veida, kā īstenot 

regulāras apspriešanās ar Parlamentu; 

2. norāda — lai gan Komisija ir ierosinājusi būtiski vienkāršot Finanšu regulu, ko piemēro 

Savienības vispārējam budžetam, katru EAF joprojām reglamentā to attiecīgā finanšu 

regula; uzskata, ka vienota finanšu regula dažādu EAF pārvaldību un īstenošanu 

padarītu mazāk sarežģītu; turklāt uzsver, ka Parlaments jau sen ir aicinājis EAF integrēt 

ES budžetā;  

3. atbalsta budžeta atbalsta izmantošanu, tomēr uzsver, ka ir skaidri jāpierāda ieguldījums 

vēlamajos attīstības rezultātos un tā izmantošanai ir jāizvirza nosacījums, ka tiek 

uzlabota publisko finanšu pārvaldība un tiek īstenota demokrātiskā uzraudzība un 

pārskatatbildība, kā arī pārredzamība attiecībā uz valstu parlamentiem un saņēmējvalstu 

iedzīvotājiem;  

4. aicina Komisiju attīstības jomā iekļaut uz stimuliem balstītu pieeju, ieviešot principu 

“vairāk par vairāk” un ņemot par piemēru Eiropas Kaimiņattiecību politiku; uzskata, ka 

jo vairāk un ātrāk valsts īsteno iekšējās reformas demokrātisko iestāžu veidošanai un 

nostiprināšanai, cilvēktiesību ievērošanai un tiesiskuma īstenošanai, jo vairāk atbalsta 

tai būtu jāsaņem no ES puses; uzsver, ka šāda pozitīvu nosacījumu pieeja kopā ar 

stingru koncentrēšanos uz lauku kopienām paredzētu maza mēroga projektu finansēšanu 

var sniegt reālas izmaiņas un garantēt, ka ES nodokļu maksātāju nauda tiek izlietota 

ilgtspējīgāk; 

5. sagaida, ka to pilnībā informēs un ar to apspriedīsies attiecībā uz 11. EAF vidusposma 

pārskatīšanu, kurā ir paredzēts ņemt vērā Ilgtspējīgas attīstības programmu 2030. gadam 

un jauno Eiropas Konsensu attīstības jomā, bet kurā arī būtu pilnībā jāievēro attīstības 

efektivitātes principi, kurus atkārtoti apstiprināja Nairobi augstākā līmeņa sanāksmē par 

globālo partnerību, jo īpaši saņēmējvalstu atbildības sajūtu par prioritātēm. 

 


